Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 03 de junho de 2025.

Ao

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 675/2025, de autoria do Vereador ENFERMEIRO DELMIRAN, sobre o

assunto, informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de

Saúde:

A respeito da quantidade de pacientes atualmente

em fila de espera para exames, com a devida discriminação por tipo, bem como o

tempo de espera do paciente para cada procedimento, informamos que os dados se

encontram consolidados no relatório anexo, bem como o número de pacientes

aguardando por cirurgias eletivas, com discriminação por procedimento; e a demanda

reprimida para consulta com especialistas com as informações sobre os tempos de

espera.

Em relação à oferta de especialidades médicas ou

exames atualmente indisponíveis ou com oferta suspensa, seja por ausência de

profissionais, contratos ou outras razões, destacamos que os procedimentos marcados

em cinza no anexo correspondemà demanda sem prestador, enquanto os indicados em

rosa referem-se a serviços com prestador ativo, porém cuja capacidadeatual ainda não

é suficiente para eliminar a fila. As medidas de regularizaçãoestão em andamento, com

previsão de ampliação da oferta por meio de novos contratos e processos seletivos.

No que se refere à realização de mutirões de exames

e cirurgias no ano de 2025, informamos que a proposta da atual gestão compreende a

Gabinete do Prefeito

Araraquara

ampliação contínua da oferta regular de serviços, com foco na sustentabilidade do

atendimento e no enfrentamento da demanda reprimida. Médicos especialistas estão

sendo contratados com esse objetivo. Complementarmente, destacamos que os

governos federal e estadual vêm disponibilizando recursos financeiros para a realização

de cirurgias eletivas, o que permitirá atender aproximadamente 40% da demanda

represada, de forma sequencial e não em formato de mutirões.

Quanto à existência de contratos vigentes com

instituições ou clínicas privadas para complementação da oferta de exames e cirurgias

no âmbito do SUS, informamos que atualmente há prestadores atuando nos serviços de

Ecocardiograma, Litotripsia, Ressonância com sedação, Fisioterapia, Mamografia,

Radiografias e Cintilografia. Segue, em anexo, a relação completa com os valores e

serviços contratados.

Sobre a gestão da fila de espera, esclarecemos que

ela é realizada por meio do sistema informatizado FormSus, de uso municipal. Está em

fase de implementação o sistema federal e-SUS Regulação, que trará ainda mais

transparência e eficiência ao processo. As solicitações são avaliadas por profissionais da

Divisão de Regulação, com base nas justificativas apresentadas e nos protocolostécnicos

estabelecidos em âmbito municipal e federal, respeitando critérios de prioridade clínica e

equidade.

Quanto ao relatório de gastos com exames e cirurgias

eletivas, informamos os seguintes dados financeiros: no ano de 2024, foram investidos R$

49.336.877,30 em cirurgias, com 193.400 procedimentos realizados, e R$ 46.224.139,17 em

exames, totalizando 3.450.973 atendimentos. Os dados referentes ao primeiro

quadrimestre de 2025 ainda estão sendo processados no sistema e serão disponibilizados

tão logo estejam consolidados.

Em conclusão, reiteramos o compromisso da gestão

municipal com a melhoria continua dos serviços de saúde, com transparência,

planejamento estratégico e responsabilidade fiscal. Os desafios enfrentados pela rede

pública têm sido tratados com seriedade, buscando soluções estruturantes e sustentáveis

que garantam o acesso da população aos cuidados necessários com dignidade e

qualidade.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

/]

Prefeito Municipal

JV 24.188/2025 |31.185/2025